Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1020/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente que incentive a empresa

Nova Via a instalar dispositivos de

monitoramento nas portas de entrada e

saída dos ônibus para monitorar o

embarque e desembarque dos

passageiros.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente incentive a

empresa Nova Via a instalar dispositivos de monitoramento nas portas de entrada e

saída dos ônibus para monitorar o embarque e desembarque dos passageiros.

Justificativa

Um fato que ocorreu na cidade de Paulínia, que chamou muito a

atenção, foi o de uma idosa de 67 anos que foi atropelada por um ônibus no momento

em que embarcava, após o motorista acionar o fechamento das portas, a senhora

caiu, o motorista não tinha visibilidade e acabou atropelando a munícipe.

 Diante da falta de cobradores nos ônibus do Município, o   dispositivo

de monitoramento nos veículos auxiliará os motoristas a ter uma melhor visão do que

ocorre na área externa do ônibus, podendo assim evitar fatos como o que ocorreu com

a idosa, que foi atropelada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de março de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
65

/2
02

3
28

/0
3/

20
23

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
5N

-G
B

F
E

-J
20

1-
U

62
H

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KC5NGBFEJ201U62H, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KC5N-GBFE-J201-U62H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
65

/2
02

3
28

/0
3/

20
23

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: K

C
5N

-G
B

F
E

-J
20

1-
U

62
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KC5NGBFEJ201U62H,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KC5NGBFEJ201U62H
		2023-03-28T11:45:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura